[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕРЕПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
  от   28  ноября 2019   года                                                                                         № 22

	Об исполнении  бюджета Череповского сельского поселения  Хиславичского района Смоленской области за 9 месяцев 2019 года

Заслушав информацию и рассмотрев материалы, представленные старшим менеджером  Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  об исполнении бюджета за 9 месяцев  2019 года Совет депутатов Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

р е ш и л:

1. Одобрить  отчет об исполнении бюджета Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области за  9 месяцев 2019 года:

-    по доходам – 3587,1 тыс. руб.;

-    по расходам – 4209,7 тыс. руб.;

-    дифицит – 622,6 тыс. руб.

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

Череповского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области                            Г.А. Гореликова

	Утв. приказом Минфина РФ
от 28 декабря 2010 г. № 191н
(в ред. от 16 ноября 2016 г.)

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0503160

	                          на   1 октября 2019 г.
	 Дата
	01.10.2019

	Главный распорядитель, распорядитель,

	получатель бюджетных средств, главный администратор,

	администратор доходов бюджета,

	по ОКПО

	главный администратор, администратор

	администратор источников финансирования

	дефицита бюджета Череповское с/п
	Глава по БК

	Наименование бюджета

	(публично-правового образования) Бюджет сельских поселений

	по ОКТМО

	Периодичность:    месячная, квартальная, годовая

	Единица измерения: руб.

	    по ОКЕИ
	383

Раздел 1 «Организационная структура
субъекта бюджетной отчетности»
Череповское сельское поселение Хиславичского района Смоленской области (далее – сельское поселение) – муниципальное образование, наделенное в соответствии с областным законом от 20 декабря 2004 года № 110-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования « Хиславичский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом сельского поселения, в границах которой местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и через выборные и иные органы местного самоуправления.
Правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), областные законы, Устав муниципального образования, решения, принятые на местных референдумах, и иные муниципальные правовые акты.
Территория сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом от 20 декабря 2004 года № 110-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования – Хиславичский район Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделение их статусом сельских поселений».
В состав территории сельского поселения входят 21 деревня. Административным центром сельского поселения является деревня Черепово.
К вопросам местного значения муниципального района относятся:
1) формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения и
контроль за исполнением данного бюджета;
2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности сельского поселения;
3) организация в границах поселения электро-, газо – и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах сельского поселения;
6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения;
7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах сельского поселения;
8) организация охраны общественного порядка на территории
Сельского поселения муниципальной милицией;
9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения;
10) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания);
11)организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения;
12) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей сельского поселения услугами организаций культуры;
13) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельском поселении ;
14) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;
15) создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
16) формирование архивных фондов сельского поселения;
17) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
18) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использование и охраны лесов;
19) утверждение генеральных планов сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельского поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
20) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
21) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья;
23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
24) Органы местного самоуправления сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.
Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»
Д О Х О Д Ы

Доходы бюджета за 9 месяцев 2019 года составили 3 587,2 тыс. руб.
По видам доходов исполнение составило:
Таблица №1.
тыс.руб.
	Вид дохода
	Утвержденный бюджет
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	% к утвержденному бюджету
	% к уточненному бюджету

	Налоговые и неналоговые доходы
	3348,6
	--
	2 561,4
	76,5
	-

	Безвозмездные поступления
	1389,3
	--
	1025,7
	73,8

	Итого
	4737,9
	--
	3587,1
	75,7
	--

Выполнение плана отражено в таблице №2
Таблица №2
тыс.руб.
	Вид дохода
	План (тыс.руб)
	Факт (тыс.руб)
	% выполнения

	Налог на доходы физических лиц
	224,6
	163,9
	71,9

	Налог на имущество физических лиц
	17,5
	6,0
	34,3

	Земельный налог с организаций
	235,5
	93,7
	39,8

	Земельный налог с физ. лиц
	353,3
	203,6
	57,7

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции),производимым на территории РФ
	423,7
	361,6
	85,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	--
	--
	-

	Доходы от сдачи в аренду земли
	2 094,0
	1732,6
	82,7

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	--
	--
	-

	Итого:
	3348,6
	2561,4
	76,5

Исполнение бюджета сельского поселения по безвозмездным поступлениям за
9 месяцев 2019 года приведено в таблице №3.
Таблица №3
тыс.руб.
	Наименование статьи бюджета
	Утвержденный
бюджет
на 2018 год.
	Уточненный
Бюджет
на 2018 год.
	Кассовое
исполнение
	% исполнения
к утвержденному
бюджету
	% исполнения к уточненному
бюджету

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1345,2
	--
	1008,8
	75,0
	--

	Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	44,1
	--
	16,9
	38,3
	--

	Иные межбюджетные трансферты

	--
	--
	--

	ИТОГО
	1389,3
	--
	1025,7
	73,8
	--

Р А С Х О Д Ы

Исполнение бюджета по расходам за 9 месяцев 2019 года составили 4209,7 тыс. руб. или 88,9% к утвержденному бюджету.
Таблица № 4.
тыс.руб.
	Наименование разделов
	Утвер-
жден-
ный
бюджет
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	% к утвержден-ному бюджету
	%% к уточнен-ному бюджету

	01-Общегосударственные вопросы
	2495,2
	2595,2
	1320,5
	52,9
	50,9

	02-национальная оборона
	44,1
	41,4
	16,9
	38,3
	38,3

	03- национальная безопасность и правовая охранительная деятельность
	40,0
	40,0
	30,5
	76,3
	76,3

	04-национальная экономика
	820,7
	1376,6
	1216,7
	148,3
	88,4

	05-Жилищно-коммунальное хозяйство
	1297,9
	2437,9
	1600,2
	123,3
	65,6

	08-Культура икинемотография
	40,0
	40,0
	25,0
	62,5
	62,5

	Итого
	4 737,9
	6 531,1
	4209,7
	88,9
	64,5

В том числе:
01-Общегосударственные вопросы
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	91601028510000140100 з/плата глава
	464,5
	309,2
	66,6

	916 0103 7620000140100депутат. деятельн.
	52,1
	0,0
	0,0

	916 0104 0110100140100 з/плата и начисл.
	1212,0
	858,1
	70,8

	916 0104 0110100140200 комун.усл. связь, усл. по сод.имущ, основн..ср-ва, материал.запасы
	729,3
	129,0
	17,7

	91601040110100140 800 уплата налогов и сборов
	63,0
	6,9
	11,0

	916010405Я0120510 М/пр.терроризма и экстремизма на террит. сельского посел.
	2,0
	--
	--

	916010406Я0120610М/пр. энергоснабжен.
	15,0
	--
	--

	916 0106 8910011межбюджетные трансф.
	17,3
	17,3
	100,0

	916 0111 8902888 резервный фонд
	40,0
	--
	--

	Итого
	2595,2
	1320,5
	50,9

02 – Национальная оборона
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	916 0203 8805118121(заработная. пл)
	18,8
	13,1
	69,7

	916 0203 8805118213( начисл..на з/пл)
	5,7
	3,8
	66,7

	916 0203 8805118310(онсновные ср-ва)
	16,9
	--
	--

	916 0203 8805118340(материал.запасы)
	--
	--
	--

	Итого
	44,1
	16,9
	38,3

03 – Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	916 0310 0120120110244 ( расходы по обеспечению пожарной безопасности)
	40,0
	30,5
	76,3

	Итого
	40,0
	30,5
	76,3

04 – Национальная экономика
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	916 0409 0210120210 ( дорожный фонд)
	879,6
	848,2
	96,4

	916 0409 0220120210
	100,0
	54,5
	54,5

	916 0409 0220220220
	395,0
	314,0
	79,5

	916 0412 04Я0120410(развитие малого и среднего предпринимательства)
	2,0
	--
	--

	Итого
	1376,6
	1216,7
	88,4

05 – Жилищно - коммунальное хозяйство.
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	916 0502 0310120330(обслуживание и ремонт водопроводных сетей)
	880,0
	707,7
	80,4

	916 0502 0310120340(расходы на технич.документацию и паспорт. водопроводных сетей)
	280,0
	123,3
	44,0

	916 05020310220350 строит., содерж., обслуж. и ремонт газопровода)
	40,0
	3,6
	90

	916 0503 0320120380 (Содержание, ремонт и реконструкция сетей наружного уличного освещения)
	377,9
	229,7
	60,8

	916 0503 0320120390(Благоустройство территории)
	860,0
	535,9
	62,3

	Итого
	2 437,9
	1600,2
	65,6

08 – КУЛЬТУРА , КИНЕМАТОГРАФИЯ
	Код расхода по БК
	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	916 0801 007Я0120620244 ( расходы культурно-досугового обслуживания населения)
	40,0
	25,0
	62,5

	Итого
	40,0
	25,0
	62,5

	Руководитель

	               Г.А. Гореликова

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Руководитель планово-
	________________

	экономической службы
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Главный
	________________
	          В.В. Сидорцова

	бухгалтер
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Документ подписан электронной подписью
Главный бухгалтер(Сидорцова Валентина Владимировна),Руководитель(Гореликова Галина Алексеевна)